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GJYKAlA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLl 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine,me 24 Tctor 2016 
Nr.rcf.:RK.977/16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin K095/ 16 

Parashtrues 

Slavko Simic dhe 10 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Kerkese per vleresim te "kushtetutshmerise dhe ligjshmerise" te 

paragraIeve 2 dhe 3 te nenit 4 te Udhezimit Administrativ 


te Ministrise se Punes dhe Mireqenies SociaIe, nr. 07/2015, 

te 31 dhjetorit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga 11 deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
perkatesisht nga z. Slavko Simic, z. Nenad Rasic, Slobodan Petrovic, znj. Milka 



Vuletic, z. Adem Hodza, z. Sasa Milosavljevic, znj. Jelena Bontic, znj. Milena 
Milicevic, znj. Jasmina Zivkovic, z. Bojan Mitic dhe z. Srdan Popovic. 

Akti i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit kontestojne "kushtetutshmerine dhe ligjshmerine" e paragrafeve 
2 dhe 3 te nenit 4 te Udhezimit Administrativ (nr. 07/2015, te 31 dhjetorit 2015) 
te nxjerre nga Ministri i Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin 
e metejme: Udhezimi Administrativ). 

Objekti i t;eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa e parashtruesve per vleresim te 
"kushtetutshmerise dhe ligjshmerise" se paragrafeve 2 dhe 3 te nenit 4 te 
Udhezimit Administrativ, i ciIi pretendohet te jete ne kundershtim me nenin 3 
[Barazia para Ligjitl; me nenin 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetitl; 
me nenin 7 [VIeratl; dhe me nenin 51 [Mbrojtja Shendetesore dhe Socialel te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

4. 	 Parashtruesit po ashtu pretendojne se paragrafet 2 dhe 3 te nenit 4 te Udhezimit 
Administrativ jane ne kundershtim me nenet 1, 2, 3 dhe 7 te Ligjit per Skemat 
Pension ale te Financuara nga Shteti, nr. 04/L-131. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.5 te Kushtetutes, ne nenet 42 dhe 43 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 20 qershor 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. 	 Ne te njejten dite, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova (anetare) dhe Gresa Caka­
Nimani (anetare). 

8. 	 Me 29 qershor 2016, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses. 

9. 	 Te njejten dite, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Presidentit te Republikes 
se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Kryeministrit te 
Qeverise se Republikes se Kosoves si dhe Avokatit te Popullit. Gjykata i ftoi ata 
qe te dorezonin komentet e tyre lidhur me kerkesen deri me 8 korrik 2016. 

10. 	 Me tutje, te njejten dite, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses edhe Ministrit te 
Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: Ministri i 
MPMS-se), si dhe i kerkoi informate shtese Iidhur me daten e miratimit dhe te 
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hyrjes ne fuqi te Udhezimit Administrativ. Gjykata e ftoi ate qe te dorezonte deri 
me 8 korrik 2016 informatat e kerkuara dhe komentet lidhur me kerkesen. 

11. 	 Me 7 korrik 2016, Ministri i MPMS-se parashtroi kerkese per shtyrje te afatit per 
dorezimin e informatave te kerkuara si dhe te komenteve lidhur me kerkesen. 

12. 	 Me 8 korrik 2016, Gjykata e njoftoi Ministrin e MPMS-se per miratimin e 
kerkeses per shtyrje te afatit. Ne te njejten dite, Gjykata njoftoi parashtruesit e 
kerkeses, Presidentin e Republikes se Kosoves, Kryetarin e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, Kryeministrin e Qeverise se Republikes se Kosoves si dhe 
Avokatin e Popullit se afati i ri per dorezimin e komenteve lidhur me kerkesen 
eshte 18 korriku 2016. 

13. 	 Me 18 korrik 2016, Ministri i MPMS-se dorezoi informatat e kerkuara ne Gjykate 
si dhe komentet e tij lidhur me kerkesen. Brenda afatit te percaktuar, Gjykata 
nuk pranoi ndonje koment tjeter. 

14. 	 Me 21 korrik 2016, Gjykata i dergoi parashtruesve te kerkeses, Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
Kryeministrit te Qeverise se Republikes se Kosoves si dhe Avokatit te Popullit, 
nga nje kopje te komenteve te pranuara nga Ministri i MPMS-se. Me kete rast, 
Gjykata i ftoi ata qe te dorezonin komentet e tyre brenda nje afati prej 7 (shtate) 
ditesh nga dita e pranimit te asaj shkrese njoftuese. 

15. 	 Me 27 korrik 2016, Gjykata pranoi komentet e parashtruesit te kerkeses si 
pergjigje ndaj komenteve te dorezuara nga Ministri i MPMS-se. 

16. Me 29 korrik 2016, Gjykata i dergoi Ministrit te MPMS-se, Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
Kryeministrit te Qeverise se Republikes se Kosoves si dhe Avokatit te Popullit 
nga nje kopje te komenteve te pranuara nga parashtruesit e kerkeses. Me kete 
rast, Gjykata i njoftoi ata se keto komente dergohen vetem sa per informaten e 
tyre. 

17. 	 Me 13 shtator 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

18. 	 Ne vitin 2014, Kuvendi i Republikes se Kosoves miratoi Ligjin per Skemat 
Pensionale te Financuara nga Shteti, nr. 04/L-131. 

19. 	 Me 5 qershor 2014, ligji i lartcekur u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves dhe hyri ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas dates se publikimit. 

20. 	 Me 31 dhjetor 2015, ne baze te ligjit te lartcekur, Ministri i MPMS-se nxori . 
Udhezimin Administrativ nr. OS/2015 [aktin e kontestuar]. I njejti hyri ne fuqi 
7 (shtate) dite pas nenshkrimit te tij. Nepermjet ketij Udhezimi Administrativ u 
percaktua dhe u rregullua procedura administrative per realizimin e njohjes se 
te drejtes ne pension bazik te moshes, per pension te parakohshem dhe per 
pension familjar. 
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Argumentet e paraqitura nga parashtruesit e kerkeses 

21. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se paragrafet 2 dhe 3 te nenit 4 te 
Udhezimit Administrativ, perkatesisht te aktit te kontestuar, jane ne 
kundershtim me nenet 3, 4, 7 dhe 51 te Kushtetutes, si dhe me nenet 1, 2, 3 dhe 
7 te Ligjit per Skemat Pension ale te Financuara nga Shteti, nr. 04/1131. 

22. 	 Sipas parashtruesve: 

"Me ligjin pel' skemat e pension eve tejinancuara nga shteti Ligji Nr. 04/L­
131 [.. .] eshte dhene perkujizimi i pension it bazik te mashes, si dhe kushtet 
qe nje pel'son duhet te plotesoje qe te kualifikohet per te njejten, dhe 
dokumentet qe duhet te paraqiten tek autoriteti kompetent. [ .. .] aktet 
nenligjore, si dhe udhezimet administrative te leshuara nga organet 
kompetente dhe ministrite, mund te jene vetem per qellim te sqarimit, 
perpunimit dhe saktesimit te dispozitave ligjore. Megjithate, me nenin 4, 
paragraji 2 dhe 3 te Udhezimit Administrativ [aktit te kontestuarJ per 
procedurat e aplikimit dhe ankimit ne sistemin e skemave pensionale te 
jinancuara nga shteti [.. .] te leshuar nga Ministria e Punes dhe Mireqenies 
Sociale eshte bere di<;ka shume me shume, dhe ajo nuk guxon te ndodhe ne 
sistemet e rregulluara ligjore - me dispozitat e kontestuara te Udhezimit 
Administrativ te pel'mendur, eshte bere ndryshimi i Ligjit. Kjo pel' 
arsye se me Ligjin per skemat pensionale tejinancuara nga shteti, ne nenin 
7, kushtet dhe kriteret e percaktuara qarte pel' njohjen e te dl'ejtes pel' 
pension in bazik te mashes dhe dokumentet qe duhet te dorezohen tek 
autol'iteti kompetent per te arritur te njejten te drejte. Me paragraji!t 
kontestues te nenit 4 te Udhiizimit te permendw' Administrativ, lista e 
dokumenteve te kel'kuara zgjerohet ne kundel'shtim me ligjin, theksohen 
dokumentet shtese qe duhet te dorezohen, ashtu qe edhe zyrtarit te 
administrates pensionale ijepet liri per te vendosw' sipas lil'ise se veprimit 
te tij, te vendose se a do te kerkoje nga parashtruesi i kerkeses ndonje 
dokument tjeter, me <;ka i hapet rruga arbitraritetit dhe abuzimeve te 
ndryshme ne praktiken e zbatimit te udhezimi te kontestuar". 

Zgjidhja e kerkuar nga parashtruesit e kerkeses 

23. 	 Parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te nxjerre aktgjykim me te cilin: 

"Konstatohet qe dispozitat e nenit 4, paragraji 2 dhe 3, te Udhezimit 
Administrativ pel' proceduren e aplikimit dhe ankimit ne sistemin e 
skemave pensionale te jinancuara nga Shteti nr. 07/2015, te leshuar nga 
Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, nukjane ne pajtim me dispozitat 
e neneve 3, 4, 7 dhe 51 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, si dhe 
dispozitat e lartpel'mendw'a te Udhezimit Administrativ jane ne 
kundershtim me nenin 1, nenin 2, nenin 3 dhe nenin 7 te Ligjit pel' skemat 
pensionale tejinancuara nga Shteti m'. 04/L-131". 
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Komentet e pranuara lidhur me kerkesen K095/15 

24. 	 Ministri i MPMS-se i dorezoi keto komente lidhur me kerkesen e parashtruesit 
ku, nder te tjera, u theksua: 

'T.'] Neni 113.5 [. .. J i Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nuk eshte 
sl!frytezuw' nga pala e autorizuar, sipas afatit kohor te pereaktuar prej 8 
(tete) ditesh, pasi qe Udhezimi Administrativ nT". 07/2015, eshte nxjerre me 
31 dhjetor 2015, ndersa ka hYl'e ne fuqi [. . .] me 8 janar 2016, andaj sipas 
ketij neni koha per paraqitjen e nje veprimi per kontestimin e 
kushtetutshmel'ise ka skaduar [. . .]. 
Ministl"ia e Punes dhe Mireqenies Socia Ie thekson se Udhezimi 
Administrativ nr. 07/2015 eshte nxjerre ne pajtim me ligjet perkatese ne 
fuqi te Republikes se Kosoves dhe njeherazi konsideron se nenet ne }jale te 
ketij Udhezimijane ne pajtim me Kushtetuten e Republikes se Kosoves [' ..J". 

25. 	 Parashtruesit e kerkeses dorezuan keto komente si pergjigje ndaj komenteve te 
dorezuara nga Ministri i MPMS ku, nder te tjera, theksuan: 

'I. ..J Parashtruesi i propozimit [parashtruesit e kerkeses] ka pasur 
parasyshe se me nenin 113, paragraji 5, te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves eshte parapare afati prej 8 ditesh per kontestimin e 
kushtetutshmerise se ligjit te miratuar nga Kuvendi. Megjithate, 
parashtruesi i propozimit rikujton se ne rastin konkret nuk behet }jale per 
kontestimin e kushtetutshmerise se ligjit te miratuar nga Kuvendi i 
Kosoves, por per kontestimin e Udhezimit Adm in istra tiv [ ...J. Domethene, 
duke pasur parasysh se ne rastin konkret nuk behet }jale pi!1' vleresimin e 
kushtetutshmerise se ligjit, por per vleresimin e kushtetutshmerise dhe 
ligjshmerise se Udhezimit Administrativ, parashtruesi i propozimit 
konsideron se ekziston baza dhe se eshte e justijikuar qe afati kohar, i 
pereaktuar me Kushtetuten e Republikes se Kasoves ne nenin 113, paragraji 
5, mos te zbatohet ne kete rast [ ...J". 

Pranueshmeria e kerkeses 

26. 	 Gjykata fillimisht vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me Ligj 
dhe me Rregullore te punes. 

27. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes i eili percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuw·". 

28. 	 Me tej, Gjykata i referohet nenit 113.5 te Kushtetutes, duke qene se parashtruesit 
e kane dorezuar kerkesen e tyre ne baze te kesaj dispozite kushtetuese. Kjo e 
fundit pereakton: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
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kushtetutshmerine e garedo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur". 

29. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se neni 113.5 permban disa kushte te cilat duhet 
te plotesohen ne menyre qe parashtruesit e kerkeses te konsiderohen si pale e 
autorizuar para kesaj Gjykate. 

30. 	 Ne kete drejtim, eshte teresisht e qarte qe kerkesa duhet te parashtrohet nga 
"dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves" dhe qe kjo kerkese 
duhet te parashtrohet brenda afatit prej 8 (tete) ditesh nga data e miratimit te 
aktit qe kontestohet dhe domosdoshmerisht akti duhet te jete ligj ose vendim i 
miratuar nga Kuvendi. 

31. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses kerkojne vleresimin 
e "kushtetutshmerise dhe ligjshmerise" se paragrafeve 2 dhe 3, te nenit 4, te 
Udhezimit Administrativ te nxjerre nga Ministri i MPMS-se. 

32. 	 Lidhur me kete, Gjykata vlereson se nuk eshte permbushur obligimi kushtetues 
lidhur me natyren juridike te aktit qe mund te kontestohet sipas nenit 113.5, 
meqe parashtruesit e kerkeses nuk kontestojne ndonje "ligj" apo ndonje "vendim 
te miratuar nga Kuvendi". 

33. 	 Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses kontestojne dispozitat e nje akti 
administrativ, i cili eshte nxjerre nga Ministri i MPMS-se e jo nga Kuvendi, 
kontestim te cilin nuk jane te autorizuar ta bejne ne baze nenit 113.5 te 
Kushtetutes. Rrjedhimisht, Gjykata vlereson se kushti i dyte, qe kerkohet me 
nenin 113.5 te Kushtetutes, nuk eshte plotesuar. 

34. 	 Ne drite te fakteve te permendura me lart, Gjykata konkludon se parashtruesit e 
kerkeses nuk jane pale e autorizuar per te referuar kete ~eshtje ne baze te nenit 
113.5 te Kushtetutes. Ata plotesojne kushtin e pare me faktin se kerkesa eshte 
dorezuar nga nje numer i mjaftueshem i deputeteve, mirepo ata nuk e plotesojne 
kushtin e dyte duke qene se nuk kontestojne ndonje ligj ose vendim te miratuar 
nga Kuvendi. 

35. 	 Si rrjedhoje, Gjykata i referohet edhe rregullit 36 (1) (a) te Rregullores se punes, 
i cili percakton: 

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: 

(a) Kerkesa parashh'ohet nga nje pale e autorizua1" [ .. . ]". 

36. 	 Si~ u permend dhe me lart, kerkesa nuk eshte parashtruar nga nje pale e 
autorizuar dhe, rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e kerkeses 
se parashtruesve. 

37. 	 Duke iu referuar praktikes se vet gjyqesore lidhur me rastet e parashtruara nga 
deputetet e Kuvendit te Kosoves sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, Gjykata 
konstaton se, per dallim nga parashtruesit e ketij rasti, ne rastet e tjera 
parashtruesit kane kontestuar nje akt juridik i cili ka qene ose ligj ose vendim i 
Kuvendit andaj ne ato raste ishte plotesuar kushti i pales se autorizuar per te 

6 



ngritur rast para Gjykates Kushtetuese (Shih rastet e Gjykates Kushtetuese: 
K029/11 - parashtrues te kerkeses Sab"i Hamiti dhe deputete te tje"e, V1eresim 
i kushtetutshmerise te Vendimit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, nr. 04­
V-04, i 22 shkurtit 2011, Jidhur me zgjedhjen e Presidentit te Republikes se 
Kosoves, Aktgjykim i 30 marsit 2011; K005/12 - parashtrues te kerkeses Visar 
Ymeri dhe 12 deputete te tjere, V1eresim i kushtetutshmerise se Vendimit te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, nr. 04-V-279, te 20 janarit 2012, Aktgjykim 
i 19 marsit 2012; K045/12 dhe K046/12 - parashtrues te kerkeses Liburn Aliu 
dhe 11 deputete te tjere, V1eresim i kushtetutshmerise se Ligjit per fshatin Ho<;e 
e Madhe dhe te Ligjit per Qendren Historike te Prizrenit, Aktgjykim i 25 
qershorit 2012; K063/12 - parashtrues te kerkesesAlma Lama dhe 10 deputete 
te tjere, V1eresim i kushtetutshmerise se neneve 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves, Vendim per pranueshmeri dhe shtyrje i 29 tetorit 2012). 

38. Si perfundim, Gjykata, ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes dhe te rregullit 36 
(1) (a) te Rregullores se punes, konstaton se kerkesa e parashtruesve duhet te 
deklarohet e papranueshme duke qene se ata nuk jane pale e autorizuar per te 
kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se aktit te kontestuar. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.5 te Kushtetutes dhe te rregullit 36 (1) 
(a) te Rregullores se punes, me 13 shtator 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'VA KVMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 
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